
Diário   Oficial Página 62   14 de Fevereiro de 2024 Nº 28.681

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1541725#62#1545497>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
SIGADOC-SEMA-PRO-2023/28304

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CONTRATADA: CENTRODEINTEGRAÇÃOEMPRESAESCOLA-CIEE.
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem NOTIFICAR 
a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, 
CNPJnº.61.600.839/0001-55, na pessoa de sua representante legal, Sr. 
Júlio César da Silva, da decisão do processo de apuração de irregularidade 
contratual que, em atenção aos princípios da legalidade, razoabilidade e 
proporcionalidade, com fundamento no Art. 87 da Lei Federal n. 8.666/93 
e no Decreto nº. 840/2017 decide pela aplicação da penalidade de 
ADVERTÊNCIA, pela inexecução parcial em razão do descumprimento 
da cláusula 6.1 do Contrato n. 005/2023/SEMA. Fica a empresa notificada 
para, querendo, apresentar RECURSO, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar da data da publicação desta notificação. Cópia integral do processo 
encaminhado via e-mail aos representantes da empresa.

(original assinado)
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

SAAS/SEMA/MT
<#E.G.B#1541725#62#1545497/>

Protocolo 1541725
<#E.G.B#1541729#62#1545502>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
SIGADOC-SEMA-PRO-2023/30464

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CONTRATADA: VALLE COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS 
EIRELI - ME.
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem NOTIFICAR 
a empresa VALLE COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI 
- ME, CNPJ nº. 35.656.327/0001-09, na pessoa de sua representante 
legal, Sra. Daila Dalia dos Santos, da decisão do processo de apuração 
de irregularidade contratual que, em atenção aos princípios da legalidade, 
razoabilidade e proporcionalidade, com fundamento no Decreto Estadual n. 
522/2016, 840/2017, na Lei nº 8.666/93 e na IN n. 001/2019/SEMA, decide 
pela aplicação das penalidades de 1) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE 
PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR 
COM A ADMINISTRAÇÃO, pelo prazo de 01 (um) ano, da pessoa jurídica 
de direito privado: VALLE COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS 
EIRELI - ME, CNPJ nº. 35.656.327/0001-09, com fulcro na Cláusula 18, 
1, inciso III do Termo de Referência n. 029/GQVT/2022 e no Art. 87, inciso 
III da Lei n. 8.666/93; e 2) MULTA compensatória no percentual de 30% 
(trinta por cento), do valor do valor total da contratação, que perfazem 
o valor de R$ 627,30 (seiscentos e vinte e sete reais e trinta centavos), 
pela inexecução total da contratação, nos termos da Cláusula 18, inciso II 
do Termo de Referência n. 029/GQVT/2022 e no Art.87, inciso II da Lei n. 
8.666/93. Fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta 
intimação, que poderá ser encaminhado via e-mail ou protocolado no 
órgão ambiental. Cópia integral do processo encaminhado via e-mail aos 
representantes da empresa.

(original assinado)
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

SAAS/SEMA/MT
<#E.G.B#1541729#62#1545502/>

Protocolo 1541729

<#E.G.B#1542164#62#1545935>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
SIGADOC-SEMA-PRO-2023/03567

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
CONTRATADA: FERNANDA KELLY GONÇALVES DUARTE EIRELI.
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem NOTIFICAR 
a empresa FERNANDA KELLY GONÇALVES DUARTE EIRELI, CNPJ nº. 
27.747.296/0001-65, na pessoa de sua representante legal, Sr. Kairo Ruan 
Gonçalves Duarte, da decisão do processo de apuração de irregularidade 
contratual que, em atenção aos princípios da legalidade, razoabilidade e 
proporcionalidade, com fundamento no Decreto Estadual n. 522/2016, 
840/2017, na Lei nº 8.666/93 e na IN n. 001/2019/SEMA, opina pela 1) 
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO 
E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, pelo 
prazo de 01 (um) ano, da pessoa jurídica de direito privado: FERNANDA 
KELLY GONÇALVES DUARTE EIRELI, CNPJ nº. 27.747.296/0001-65, 
com fulcro Cláusula 17.2, Inciso III do Contrato n. 020/2022/SEMA e no Art. 
87, inciso III da Lei n. 8.666/93; 2) RESSARCIMENTO INTEGRAL DOS 
PREJUÍZOS suportados pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no 
valor de R$ 31.703,67 (trinta e um mil, setecentos e três reais e sessenta 
e sete centavos), referente a aquisição dos pares de rolamentos que 
compõem o projeto, custeados através do TAC n. 140/2023 (fls. 346-347); 
3) MULTA compensatória no percentual de 5% (cinco por cento), do valor 
do valor total do contrato, que perfazem o valor de R$ 30.720,94 (trinta mil, 
setecentos e vinte mil e noventa e quatro centavos), pela inexecução parcial 
do contrato em razão do descumprimento das cláusulas 7.1,7.12 e 7.21 do 
Contrato nº. 020/2022/SEMA, resultando na entrega de obra inacabada. 
Fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta intimação, 
que poderá ser encaminhado via e-mail ou protocolado no órgão ambiental. 
Cópia integral do processo encaminhado via e-mail aos representantes da 
empresa.

(original assinado)
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

SAAS/SEMA/MT
<#E.G.B#1542164#62#1545935/>

Protocolo 1542164

<#E.G.B#1542319#62#1546110>

TERMO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024/SEMA/MT

PROCESSO N. º SEMA-PRO-2023/19808- SIAG 0019808/2023

Considerando o AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO, Publicado no Diário Oficial n.º 28.677, que circulou 
no dia 06/02/2024, págs. 400, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO 
DE REAGENTES SÓLIDOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
LABORATÓRIO DE MONITORAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO”, a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por sua Pregoeira 
Oficial, no uso de suas atribuições, resolve: RETIFICAR os valores contidos 
na publicação, e com isso serão válidos para fins de ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO os valores contidos abaixo:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: c0942e48



Página 63   14 de Fevereiro de 2024 Nº 28.681Diário   Oficial
LOTE LICITANTE 

VENCEDOR
ITEM UN QTD VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL 

DO LOTE
LT 01 JKLAB 

PRODUTOS 
E SOLUÇÕES 

PARA 
LABORATÓRIOS 

LTDA, CNPJ: 
23.239.321/0001-

49

01 FR 3 R$ 
161,25

R$ 
483,75

02 FR 3 R$ 23,46 R$ 70,38
03 FR 3 R$ 64,51 R$ 

193,53
04 FR 3 R$ 

100,92
R$ 

302,76
05 FR 1 R$ 15,00 R$ 15,00
06 FR 2 R$ 80,00 R$ 

160,00
07 FR 2 R$ 26,35 R$ 52,70
08 FR 6 R$ 25,00 R$ 

150,00
09 FR 3 R$ 78,40 R$ 

235,20
10 FR 3 R$ 34,56 R$ 

103,68
11 FR 3 R$ 33,74 R$ 

101,22
12 FR 2 R$ 19,09 R$ 38,18
13 FR 2 R$ 14,03 R$ 28,06
14 FR 1 R$ 64,56 R$ 64,56
15 FR 2 R$ 22,44 R$ 44,00
16 FR 2 R$ 95,76 R$ 

191,52
17 FR 1 R$ 19,20 R$ 19,20
18 FR 3 R$ 52,58 R$ 

157,74
19 FR 2 R$ 57,80 R$ 115,60
20 FR 2 R$ 28,08 R$ 56,16
21 FR 2 R$ 

720,00
R$ 

1.440,00
22 FR 3 R$ 58,00 R$ 

174,00
23 FR 2 R$ 20,88 R$ 41,76
24 FR 3 R$ 18,84 R$ 56,52
25 FR 3 R$ 28,20 R$ 84,60
26 FR 1 R$ 

150,50
R$ 

150,50
27 FR 2 R$ 30,00 R$ 60,00

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 
4.590,62

LT 
02

LEADERSHIP 
PRODUTOS PARA 

SAÚDE E PESQUISAS 
LTDA, CNPJ: 

51.885.451/0001-94

01 FR 5 R$ 634,65 R$ 3.173,25

LT 
03

01 FR 3 R$ 38,54 R$ 115,62

LT 
04

DINALAB COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ: 32.578.926/0001-
55

01 FR 6 R$ 25,46 R$ 152,76

VALOR TOTAL DO LOTE 04: R$ 152,76
LT 
05

JKLAB PRODUTOS 
E SOLUÇÕES PARA 

LABORATÓRIOS 
LTDA, CNPJ: 

23.239.321/0001-49

01 FR 3 R$ 123,00 R$ 369,00
02 FR 2 R$ 536,97 R$ 1.073,94
03 FR 3 R$ 70,68 R$ 212,04

VALOR TOTAL DO LOTE 05: R$ 1.654,98
LT 
06

JKLAB PRODUTOS 
E SOLUÇÕES PARA 

LABORATÓRIOS 
LTDA, CNPJ: 

23.239.321/0001-49

01 FR 1 R$ 61,84 R$ 61,84
02 FR 3 R$ 18,72 R$ 56,16

VALOR TOTAL DO LOTE 06: R$ 118,00
LT 
07

DINALAB COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ: 32.578.926/0001-
55

01 FR 3 R$ 26,66 R$ 79,98

LT 
08

JKLAB PRODUTOS 
E SOLUÇÕES PARA 

LABORATÓRIOS 
LTDA, CNPJ: 

23.239.321/0001-49

01 FR 3 R$ 22,54 R$ 67,62
02 FR 3 R$ 79,89 R$ 239,67
03 FR 1 R$ 39,70 R$ 39,70
04 FR 3 R$ 44,00 R$ 132,00
05 FR 3 R$ 30,00 R$ 90,00
06 FR 10 R$ 100,00 R$ 1.000,00
07 FR 1 R$ 25,01 R$ 25,01

VALOR TOTAL DO LOTE 08: R$ 1.594,00
LT 
09

DINALAB COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ: 32.578.926/0001-
55

01 FR 3 R$ 159,17 R$ 477,51

LT 
10

JKLAB PRODUTOS 
E SOLUÇÕES PARA 

LABORATÓRIOS 
LTDA, CNPJ: 

23.239.321/0001-49

01 FR 2 R$ 
1.300,00

R$ 2.600,00

LT 
11

DINALAB COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ: 32.578.926/0001-
55

01 FR 3 R$ 23,30 R$ 69,90

LT 
12

01 FR 2 R$ 105,80 R$ 211,60

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 14.838,22

Cuiabá-MT, 09 de fevereiro de 2024.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira
SEMA-MT

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o 
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 001/2024, Processo n° 
SEMA-PRO-2023/19808, que visa a “AQUISIÇÃO DE REAGENTES 
SÓLIDOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO LABORATÓRIO DE 
MONITORAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO”, nos termos do inciso IV, do artigo 
Art. 71, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Cuiabá-MT, 09 de fevereiro de 2024.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<#E.G.B#1542319#63#1546110/>

Protocolo 1542319
SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1542242#63#1546026>

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024/SINFRA

Processo Administrativo SINFRA-PRO-2023/10842

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, vem a público informar 
que fica REABERTO O PRAZO DE LANÇAMENTO DE PROPOSTAS 
do Pregão Eletrônico nº 04/2024/SINFRA, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução dos serviços necessários para 
a manutenção e conservação na Rodovia MT-488, Trecho: Entr. BR-364/
MT-170 - Entr. MT-010, Subtrecho: Entr. BR-364/MT-170 - Entr. MT-160 
(P/ Nova Maringá), com extensão de 139,40 km, localizada no município 
de Campo Novo do Parecis/MT, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, para atender a demanda 
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística do Estado de Mato 
Grosso. Tal alteração se dá em função de ajustes efetuados no edital.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: de 15/02/2024 
a 27/02/2024, período integral, e no dia 28/02/2024 até às 07h45min - 
horário de Cuiabá-MT (08h45min - horário de Brasília/DF).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/02/2024 às 08h00min horário de 
Cuiabá-MT (09h00min no horário de Brasília/DF).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: c0942e48


